sunt adhuc fluente aluo, ex polenta & patibus paucissi
mum acetū habentibus, quos hinc oxylipes Græci uo-
cant. Inspergenda est autem polenta succo malorū pu-
nicorū aut pīrorū , aut malorū, præsertim cotoneorū.
Vel in ipsorū decoctum, aut myrtorū . Si uero fluxus
cessarit, alica detur, & gallorum testes, & pisces petrosi
in iure albo parati, & fructus adstringētes . Si uero ins-
appetentes fuerint, ut auersent cibos, ex cōcoctorio
medicamento ex malorū cotoneorum succo ac mels
le cōposito, cochlearium unū, aut duo danda sunt. Si
autem non affuerit id quod ex succo compositum est,
detur id quod ex carnibus cotoneorum paratur, cui
nihil omnino piperis additum est, aut ualde exiguum
quiddam. Si uero supprimatur alius in his qui ob cru-
ditatem ex diaria febri febricitant, siquidem cibi ad
huc in uentre continētur, plurima tepida pota, digitis
aut pénis immis̄is, per uomitum iubebimus id quod
molestū est religere: deinde præcordia fouere, & quies-
tem agere. Si uero cibi iam descenderunt ad intestina,
reclinatis ipsis ita ut partes circa caput & stomachum
sursum uergétes habeant, foueatur uenter, & somnus
concilietur. Post somnū autem glandula subdetur, ad
superfluitates quæ descenderunt educandas, aut per
mitiorem clysterem, quale est furfurum decoctum, eua-
cuatio fiat. Diæta sit tenuissima, quæ plurimam exter-
foriam uim in se habet. Quod si inflatio accelerit, in-
coquere oportet in oleo cuminū, aut rutam, & infun-
dere per sedē. Euacuata uero aluo, statim nutriantur.
Si uero etiam citra molestiā dormierint, postridie la-
uentur, adhibentes uentri ungentū nardinum cū modi
eo uino. Et post balneum similiter tenui uictu utantur,
Si uero etiam tertia dies febrē aliquam induixerit, neq̄
sic timendum est, sed similiter lauandum, ac moderate
nutriendum . Dare autem oportet talibus ante cibum
aliquid concoctoriū, oxyporium à cīta penetratione

ee 4 appellat

S E R M O

appellatum medicamentum, & præsertim quod ex contoneis malis fit cochlearii mensura.

Curatio diariarum febrium multarum dierum, quarum aliquæ ex mutatione diariarum generantur, ob cutis obturationem. Cap. LXIX.

Quædam febres propter obturationem uasorum circæ cutem fiunt, ex diariarum mutatione, quum non probe curate fuerint statim ab initio. Contingit hoc maxime in corporibus uitiosis humoribus præditis quam multum fuerint uoraces. Nam in talibus circa primâ ac secundam diem aliquantis per non est in pulu pus tredini signum, sicut neque in urinis, cruditatis: dum enim prolongatur quidem declinatio, & non amplius iuxta proportionem remittit, suspecta est affectio: si enim non transpirauerint perfecte, necesse est putrefactos esse uitiosos humores. Siquidem igitur puer aut senex fuerit ægrotus, uenam secare non expedit. In mediis autem etatibus, robore præsente, ægrotu uena secerit, si sanè etiam plenitudinis signa affuerint in corpore. De trahendu est aut pro uiribus, & obturationis magnitudine: maior non febris ob uehementiores obturations incidit. Minor autem ob minores. Euacuata uero multitudine, & rarefactis meatibus, fumosæ ac fuliginosæ superfluitates transpirantes pauciores fieri poterunt. Periculum enim est aperire potentibus obstructiones ut ante euacuationem. Quia enim uim extorsioriam habent, exhibita dum exhalant stimul attrahunt quid ex crassis ac uiscosis humoribus in uasis, & duplicat in angustis meatibus obturations. Si uero etiam extrinsecus cuti admoueantur extorsoria, periculum est ne attrahant etiam aliud quid ad meatus obstructos. Quo igitur secure & intrinsecis exhalatio, & extrinsecis attrito contingat, utilissimum est euacuare pro uiribus corpus: post euacuationem uero non longa facta dilatatione, aliqua extorsoria edulia aut pharmaca dare. Eduliorum quidem

quidem loco ptisanam & aquā mulsum, pro pharmaciis autem, acetum mulsum ex solo aceto ac melle passatum. Quæ enim in aceto mulso coquuntur aliæ, uero lut calamintha, & similia calida, febres accendunt. Volut etiā uinum. At post tertiam diem, neq; putredinis humorū signo in pulsibus præsente, neq; in urinis cruditate, & ubi hora suspecta in qua febris accessit in prima die transit, cōfidēter iam hominē lauare oportet. Si uero etiam circa decimam horā suspectus tibi fuerit paroxysmus sive exacerbatio, lauare oportet ante horam sextam. In balneo uero corpore præcalefacto illinire oportet oleo dulci tepido, & moderatius cōflicare, postea depurgare & abluerre forinsecus corpus. Eligenda adhoc quædam moderate extergentia, qualis est hordeacea farina & fabacea. Deinde immittere in soliu calidæ temperatæ, deinde etiā in frigidâ. Si uero circa decimam horam, ut ita demus, turbatio quædam suspecta sit, nihil exhibendum est præter aquam cui incosta est hyssopus & parum apii. Deinde si nihil mali intulerit hora, nutritur: Si uero etiā quid attulerit, omnino moderatū apparebit. Quare & lauare poteris postridie ac nutritre. At ubi magna facta est ob turatio, necessario putrefactio cōtingit. Vnde curatio in putredinosa febre referenda, etiam his congrua est.

De febribus continentibus sive synochis. Cap. LXX.

Continens febris nominatur, cuius ab initio usque ad finem una est exacerbatio, nullam alterius exacerbationis principii significationem faciens. Corporibus bono habitu præditis, & multo sanguine refertis, & ætate calidæ peculiaris est cōtinens febris. Cōflatur enim ob calidi sanguinis copiam nondum putrefacti, & eo quod non transpirat, fero re solum caliditatem excitans: quemadmodum nouum uinum solet in doliis: tempus autem talium febrium maxime uernum est. Sunt autem differentiæ febris cōtinensis tres, nam

e e s aut

aut æqualis permanet magnitudo ab initio usq; ad solutionem, aut additamentum facit, aut detractionem: hoc autē contingit prout maiores, aut minores fiunt transpirationes, ex eo quod densior aut rarer est habitat corporis affecti. Est autem multa copia quæ in talibus affigit, & feruorem sanguinis ebullientem cōsequenter febris accēdit, aliquādo uero etiā crasitudo. Scopus igitur curationis in ipsis est euacuare copiam, & extinguere calorem prætermatutalem, & crasitudinem secare, siquidem affuerit. Deinde ueterē bonam temperaturam debilitatis partibus reparare.

De uenæ sectione.

Cap. LXXI.

Si ualida sunt uires, & ætas permittit, & nihil aliud fortiter resistit, sanguinis tantum auferre oportet, quantum uires tolerant. Præstat autem si uires adsunt, usq; ad animi deliquium ducere. Quibus uero non sic uestra secta est, hi ad extremū periculū deueniūt, ut aut suffocentur, aut animo linquantur, nisi uiriū robur, autлага sanguinis eruptio, aut multis sudor, ex manifesta pernicie ipsos eripiat. Nam multitudo in his non amplius à uenis contineri potēs, obturat ac disfedit corporis molē, & propterea ipsum aliquando dirumpit, & uasa maxime in naribus aperit. Ea gratia festinare oportet ad sanguinis detractionem, quātum uires ferunt: quo uasorum natura ex transpiratione ac uentilatione, naturale temperamētum conseruans, iuxta modum ab initio humoribus dominetur. Verum animaduertendum est & ad ipsius uenæ sectionis scopos. Precedente enim ciborum cruditate, eosq; uenæ sectionē differre cōuenit donec tibi satis esse videbitur concoctio ipsorum in uentre peracta, itemq; secessus superfluitatum in intestinis. Si uero suspectam habes post uenæ sectionem, aliam fore sanguinis euacuationem, uelut muliebrem purgationem, aut hemorroiādum in sede fluxū, relinquere oportet in uenæ sectione tantum

ne tantum sanguinis quantum per alios locos, evacuā
dū putas. Quare siue mēses fuerint moti, siue hæmorr
hois aperta, totum negotiū naturæ permittito. Si ue
ro non tantum quantū oportebat evacuatū fuerit, tūc
uenam secato, quo ex utrīsque compositis perficiatur
quod conuenit. Aptus est ad uenae sectionem habitus
corporis durus, multi sanguinis, densus, & ægre trans
spirans. Status aeris humidior. Resistit uenae sectioni
puerilis ac senili's etas, temperamentum calidum, ac
siccum ualde, & tempus ac regio consimilis, & qui na
tura humidiore sunt, & præsertim cū caliditate, & qui
raro habitu prædicti sunt, insuper quibus os ventris aut
amara bili ualde uexatur, aut debile est, aut ultra iustū
subtili sensu prædictum: hi enim omnes facile transpi
rant, & in uenae sectione animi deliquiis corripiuntur,
ex quibus ægre reuocari possunt. Similiter autē etiā si
triginta amorum fuerit is cui uena secanda est uerum
humidus & mollis, & pinguis ac albus corpore, &
paruas uenas habuerit: huic aut omnino non uenam
secabis, aut parum detrahes: omnino quidem non
æstatis tempore & in reliquis eiusdem ordinis: pa
rum uero, aliis temporibus ac reliquis constitutio
nibus. Proinde aliqui in animi deliquium collapsi in
ipsis medicorum manibus, non sunt reuocati. quare
si quis euacuasset citra uitrium dissolutionem, non pe
riissent. Aliqui uero per omnem deinceps uitam, to
tum corporis temperamentum frigidius habuerunt,
propter immodicam euacuationem, ut quidam in ma
lo corpore ac habitu uitam degerint: quidam uero
ex hoc ipso pernicio sis morbis correpti sint, ab aqua
inter cutem, & erectæ ceruicis spiratione, hepatisq;
ac ventris debilitate, & semi sideratione. optimum
igitur est quemadmodum nos semper facere uidis
si non dierum numero animum aduertere, neque so
li multitudini, sed uitrium robori, in omnibus quidem
uerum

S E R M O

uerum maxime in continentibus febribus, si enim uires
conseruentur, non solum sexta ac septima, sed etiam
sequentibus diebus uenam secabis.

De frigidæ aquæ exhibitione. Cap. LXXII.

Si aliquando coactus fueris curare ægrotum, qui nō
solū antea uenæ secandæ auxiliū omisit, sed etiam nunc
aut propter timiditatē egroti, aut cognatorū sanguinē
detrahere prohibearis: ad frigidæ exhibitionem deue-
niendū est exacta præscriptione facta, quantū ex ipsa
hieri possit detrimetū. Nam si hoc paruu uel omnino
nullū futurū est, danda est in potu frigida sincera quā-
sum æger eius uoluerit. Tunc autem danda est frigi-
da, quum in urinis uideris concoctionis signa. Neque
autem in principio, neque in augmento danda est, fri-
gida: sed in ipso uigore totius morbi, ac particularis
exacerbationis. Opportuno enim tempore data frigi-
da, corroborat solidarum partium naturam. Corro-
borata uero natura præattenuatos humores aggredit-
ur, ut bonos quidē detineat, inutiles uero eiiciat, aut
per uentrē, aut per uomitus, aut sudores. Si uero frigi-
dæ potor fuerit æger tempore sanitatis, ualde cōfiden-
ter frigidam dato ipsa experientia doctus, omnia ui-
scera frigidæ familiaritatē sustinere. Si. n. omnino alii
qua pars adeo frigida esset, ut ab ipsa ledetur, sanita-
tis itaq; tēpore euidentis detrimētum ostendisset. Quiū
autem nulla pars in sanitate læsa sit, ne in febre quidē
lædi poterit, quum maximum propugnaculū habeat
in profundo ardentis caloris multitudinem. Quapropter
his qui modicū sanguinem, & minimū carnis ha-
bent frigidæ potus periculosior est. Cito. n. ad solidas
animalis partes penetrat carnibus nudatas. Quapropter
etiam habituales febres, neque sincera, neq; mul-
ta frigida opus habent. Tenuia. n. sunt in ipsis ac modi-
ci sanguinis corpora. Vnde quum magni detrimenti
timor immineat in ineptis, à frigidæ exhibitione ab-
stinere

stinere oportet, & uti aliis auxiliis, quæ obturations referant, & multitudinē euacuant, & feruorem febris mitigant. At uero detrimenta ex intempesto frigidæ potu orientia hæc sunt: Viscosos ac craslos humores attenuari ac transpirare frigida impedit. Quare siue in flammatio fuerit in aliquo uiscere, siue ignis facer, siue indurata, siue mollis ac laxa affectio, frigidæ potus ad huius sanationē nihil confert: sed euestigio quidē non modicam affert lenitatem, eo quod febrē iam factam extinguit. Manente autem intus causa, quū ex frigida densatū fuerit corpus, aliam febrē accēdit priore graviore. Atq; hæc quidē detrimenti species contemni poterat. Verū pleriq; debilia habētes uiscera, citius ac facilius à frigidæ exhibitione lāduntur. Quibusdam enim stomachus siue gula adeo fortiter affectus est, ut perdidet actionē & uix potuerit deglutire: Aliis uenter lāsus est, ut uix cōcoquere potuerit: Aliis hepar, ut ex hoc in aquā inter cutē inciderint. Aliis colū, aut pulmo, aut rhenes & uesica, aut aliud qd à frigida lāsum, debile ad propriā actionem factū est. Quidam ipsorum statim erectæ ceruicis spiratione, aut alto sopore, aut lethargo, aut aurū abscessu, aut cōuulsionibus, aut tress moribus, aut siderationibus corripiūtar. Et ut in summa dicam: Omne neruorū genus & caput ipsis affligitur. Noui quod formidinē tibi induxerim per ea quæ retuli, ad frigidæ exhibitionem. Verū uidisti me sāpe ipsa opportune usum esse, & in qbus dare oportet. Et semper utilitatem assequitū esse, citra ægri lāsionem.

Dixta in febribus continentibus. Cap. LXXIII.

Quibus uena sexta est, his ego post duas uenæ sextæ horas, semper do modicum ptisanæ succum, & iubeo quiescere. Et postquam ex somnis surrexerint, rursus similiter ptisanæ succum exhibeo, & in hoc persevero usq; ad tertiam diem. Quarta fere semper in balneum duco. Tales enim opportune uena sexta uiribus robuis, &

S E R M O

stis, & ad animi deliquium evacuati, necessario sequitur non longe postea uentris secessus, attenuatis uide licet humoribus, & leuatis ac corroboratis uiribus. Ali quando uero etiam bilis uomitus. Ad quæ statim etiā humiditates per totum corpus aut sudores succedunt. Quare confidēter hos lauato quarta die. At uero tempus exhibendi cibi in febribus continentibus, tum his quæ iam relatæ sunt, tum his quæ postea referentur, quæ sanè unam solū ab initio usq; ad finem exacerbationem habent est bona ægri tolerantia & cōsuetudo. Tunc enim ipsis cibi dandi sunt, quādo tolerantissimi sibi ipsis esse uidentur. Et illo præsertim tempore diei, in quo etiam prius morè accipiendi cibi habuerunt: maxime enim toleranter pertulerint cibos isto tempore acceptos. Robustis igitur uiribus, & dum uigor morbi breui expectatur, tenuissimo uictu uti licet. Vbi uero uires ægre sunt, non licet tenui uictu uti, citra magnum detrimentum. Quare alimentis tantum apposendum est, quantum roboris uiribus detraictum est.

Vniuersalis doctrina de febribus putredinosis. Cap. L X I I I .

Transpirationis angustia ac impedimentū meatuum obscurorum totius corporis obturationem facit, per quos fumosę & fuliginosę superfluitates quotidie trāspirant. At obturationis affectio quum parua fuerit, & probe tractata, diariam febrem efficit. Quum autem siue propter magnitudinē, siue imperitiam Medicorū cōluetum diariarū tempus excecerit, aut cōtinentem, aut aliā quandā ob humorū putrefactionē accendit febrem. At uero transpiratio multiformiter impeditur, & dum densantur meatus propter siccitatē, aut adstrictionem cutis, & dum obturantur propter multitudinem & crassitudinem ac uiscositatem humorū. Dum itaq; quotidie fumosarum ac fuliginosarum superfluitatum transpiratio impeditur, naturalis in nobis calor affligitur.

affigitur. Alius uero præter naturam corporibus accedens , primū humores propter humiditatem putrefas cit ac corrūpit. Progressu uero tēporis etiā pinguēdī nem ac carnem,& ipsa solida corpora inuadit. Est autem putrefactio essentię putrescentis corporis ad corruptionem transmutatio, à calore præter naturā fiens. Putrescentes igitur humores, aut intra uasa arctati, cōtinuas , & nunquam intermittentes usq; ad perfectam morbi solutionē febres efficiunt : aut per totū corpus delati,& extra uasa elapsi, quandam febrem per circuītum accedentem, & interualla habentē accendunt, uelut tertianam, quartanā, quotidianam, aut aliam consimilem. Causa uero cur non excidant extra uasa humores in febribus continuis, est aut multitudō , aut crassitudo, aut uiscositas ipsorū. Quemadmodū igitur dum inanimata corpora putrescent, primū abiicimus ex ipsis quae iam putruerunt, deinde reliquū in aere frigido suspēdimus, & perspirationes perfrigeratē molimur. Eodem modo sanabimus in humanis corporibus putrefactionem , quod quidem iam corruptum est omni modo euacuantes. Reliquum uero gestationibus moderatis & transpirationibus perfrigerantibus , ad extātam ac naturalē proportionem reducentes. Proinde ubi prius de non intermittentib; febribus tractauerimus, mentionem faciemus deinceps & reliquarum.

De febribus putridis. Cap. LXXV.

Quū in omnibus uasis, & præsertim maximis, circa alas ac inguina, ac cōsimilibus, sanguis calidior æqua liter redundans putruerit, febrem putridam continentem efficit. Plerunq; uero in corporibus multi sanguinis ac carnosis, & denso habitu præditis, & superfluitibus calidis refertis hæc generatur . Proinde his iam febrentibus pulsus maximus & æqualis ac uehemens est, & qui cōpagem arteriæ neq; duriorē, neq; molliorē habet. Ad tātam uero uelocitatē ac densitatē ue nit, ad

S E R M O

nit, ad quantā magnitudinē ipsa febris uenit. Atq; hę
 quidem ambabus cōmūnia sunt, huic uidelicet, & p̄ḡ
 dictę continentī citra putrefactionem febri. Verū huic
 p̄cipua putrefactiōnis signa in urinis, & pulsibus, &
 caloris specie adslunt. Curatio uero harum febrium, in
 utroq; genere communicat, tum in eo quod cū putre
 factio, tum eo quod sine hac est. At eisentia quidem
 & uniuersa ipsarum natura, ex genere putridarum est.
 Verum quatenus una est tota ipsarum exacerbatio, ab
 initio usq; ad totius morbi solutionem, etenim com
 municat cum continentī absque putrefactione. Opor
 tet itaq; etiam curationem ipfis in hoc solum cum il
 lis continentibus communem esse. Per alia uero om̄
 nia bifariam secari, ita ut quosdam medendi scopos
 ex genere putridarum accipiamus, quosdam uero ex
 propria ipsarū essentia. Sanguis enim est qui in hac fe
 bre putrefactionem suscepit. Sic uero etiam alias dif
 ferentias putrefactorū humorum sanare conuenit, ius
 dicationem partim à putrefactione sumendo, partim
 à propria uniuscuiusque differentia, uelut pituita, aut
 utraq; bile. Quandoquidem igitur putridarū febrium
 septem subiecta sunt pr̄ter naturam, à quibus iudica
 tiones sumuntur, nempe copia humorum, & crassitus
 do, & viscositas, & obturatio, & transpirantiū suppres
 sio, & putrefactio, & febris non habens interuallum,
 unamquaq; sanè ex relatis affectionem sanare opor
 tet per contraria. Copiam per euacuationem. Crassitu
 dinem per secantia. Viscositatē per extergentia. Obtu
 rationem, aperientibus. Transpirantiū suppressionem,
 siquidem propter constrictiōnē cutis facta est, per dif
 fundentia. Si uero propter densitatē, per rarefacientia.
 Deinde putrefactionem, extergētibus & alterantibus,
 ac transmutantibus. Febrem autem, per frigefacientia.
 Q[uo]d igitur uires fuerint fortes, uena & his secunda
 est, nisi cruditas uentris, aut alterius cuiusdam partis
 prohibeat

exq; ati
 mithod.
 13.

affectiones

in calidario

prohibeat, uelut antea dictum est. Nam ex his que de illis diximus: considerare oportet conuenientia etiā de his, quandoquidem uero neq; obturatio neq; putrefactio curari potest per solam uenae sectionem, quū aliis auxiliis opus habeāt reseruare aliquid sanguinis oportet ad curationis tempus, ut ne necessitas aliqua ingruat, ob inopiam, intempestive nutriendi. Quantum enim ad talem febrem attinet omnino non nutrire oportet: Quantum uero ad sanguinis evacuationem, nutrire opus erit. Quare ex duobus alterum necessarium erit, ut aut nutrientes febrem augemus: aut nō nutritentes: uires dissoluamus. Melius igitur uelut dictum est, relinquere sanguinis proprium alimentum animalis partibus. Et ipsum contentum esse modicis forbsitionibus exhibitionibus, uelut sunt ptisana & aqua mala, quibus ut medicamentis magis quam alimentis opus habemus. Si uero ob aliquam causam relictum fuerit ueng sectionis auxilium: homini per tenuem uitam connutrito, quum iam concocti fuerint humores, crassitudo ipsarum fuerit præattenuata, febre in uigore existente, dabimus frigidam aquam, uelut in superioribus continentibus febribus, nisi quid ex illic re latibus prohibeat exhibitionem. Quod si uero etiam frigidæ potionis auxilium fuerit relictum, aliis auxiliis utendum est, quæ obturations aperiunt, & multitudine nem euacuant, & ferorem mitigant, uelut antea dictum est, & deinceps consequenter referetur.

Communis diæta omnium febrium putredarum. Cap. LXXVI.

In omnibus putridis febribus in communi putrefactis humores expurgare oportet, per urinam & uentrem ac sudores. Hoc enim commune est omni putredini. Si uero aliquando sua sponte ad os uentris impetu fecerint per uomitus euacuentur. Alioqui non oportet egre uomentes præter naturam irritare, ut ne

A E T.

ff uires

S E R M O

uires oris ventris exoluantur, quibus maxime in morbis opus habemus. Eligenda uero sunt quae citra calefactionem ac resificationem praedictas euacuationes perficere possunt: Velut est ptisanę succus, & aqua mulsa, aceum mulsum simplicissimum, & fauorū mellis elositorum tremor, apomeli Græci vocant, & radicis apii decoctum. Aqua itaq; mulsa ad secandos crassos humores, & detergēdos uiscosos, & promouendas excretiones, optima fuerit, in febribus ex coarctatione ac putrefactione obortis, & præsertim continentibus putridis. attamen febrilem calorē auget. Quare si immo-
dica fuerit caliditas ab aqua mulsa abstinentum est, & utendum ptisana succo. Si uero obturations egre
solubiles esse indicauerimus, acetū mulsum dandum est: quanquam & hoc si quis immodice utatur intestina radit, & tussim mouet, & heruofas partes lœdit, ut difficile sit reperire tale auxilium, quod nihil lœdens multū prospicit. atq; hoc cōtingit propter complexū affectionum præter naturā in corpore. Quapropter his qui facile à quacunq; re exhibita lœduntur, melius est ut ptisanę succo utantur donec ualidius alimento accipere possint. At si aliuus nō egerat, aqua mulsa cum solo oleo infusa eluat, totū uero corpus forinsecus ante euacuationem discussoriis difflare non oportet, post euacuationem uero discussoriis uti licet. Pharmacia autem utendum est tepidam caliditatem habentibus, uelut est oleum chamæelinū. & in hoc tempore, inter discussiendum inquam, etiam uinum aquosum potum omnes excretiones mouet. Concoctione uero manifesta in urinis apparente, etiam lauare licet, dulcis & potabilis aqua balneo.

De febribus continuis. Cap. LXXVII.

Febres continuæ eiusdem generis sunt cum intermittentibus sive interpolatis. Eiusdem autem generis dico cū tertiana exquisita, febrem ardentem (causum Græcis

Gratia dictam) exquisitam, & cum quotidiana, eam
quæ quotidie exacerbatur, & tamen non intermitit.
Nam & febris ardens omnes alias exquisitæ tertianæ
notas seruat, & in hoc solū ab illa differt, quod cum ri-
gore non irruit neq; intermitit. Et quæ quotidie exas-
cerbatur, similiter omnes notas habet cū quotidiana.
In eo uero quod non intermitit, eisdem cum illa ges-
teris est. Eodem modo etiam quæ per quartam exas-
cerbatur, non autem intermitit, eiusdem generis est cū
quartanis. Et manifestum est quod nec rigor exacerb-
bationes præcedunt, neque sudor consequitur in hac fe-
bre, quemadmodū neq; in febre ardente. In febre ar-
dente rigor superueniens soluit ægritudinem. Differt
autē febris ardens à continente putrida, eo quod hæc
ex sanguine putrefacto cōflatur, & à principio usq; in
finem unam habet exacerbationem. Febris autem ar-
dens ex flava bile putrescente incenditur; & alternis
diebus exacerbatur, & quandam habet febris imminu-
tionem ac uelut remissionem. Continens uero putri-
da similis manet usque ad solutionem.

Cura febris ardenti. Philumeni.

Cap. LXXVIII.

Est igitur febris ex flava bile putrefacta incensa, cō-
tinua ardentissima, & neque medicis, neque ægris bo-
num ordinē exhibet. Lingua enim in his arida est &
nigra ac aspera. Morsus item uentris, ac fitis intole-
tabilis, & uigilæ. Aliquando etiam delyrium. Primū
itaque leniter ac blande hanc febrem aggredi oportet. Vbi uero concoctionis signa apparuerint in urinis
& morbus iam uigerit: acrius infare, & ad frigidæ
potum accedere. Nisi & hic aliquid prohibeat, ex his
quæ de continentibus febribus relata sunt. Prima uero
auxilia in febre ardenti sunt: Decubitus in locis frigidi-
dis, qui ad purum aerem patent ac perficiantur. Stratū mol-
le & læpius renouatum, amicula assidue permutata.

Colvæ mæ
omnivæm
annæmæ

ff & las

S E R M O

& satis gracilia & non sordida. Lectus sit abinde am
 plus , quo possint membra calefacta subinde ad alias
 atq; alias eius partes tr;ferri. Et per flabellū aer ignas
 uior cōcitetur. Epithemata conueniunt pectori ac st
 macho imposita, palmulæ cū uino & rosaceo aut me
 lino tritæ. Sunt & frigefacientia commoda, uelut sunt
 pampini uitis triti, seris, polygonum, plantago, rameta
 cucurbitæ, lactuca, rumex acutus . Singulis autem am
 misceantur mīceæ panis præmadefactæ, aut polentæ.
 Oportet tamen assiduos horum usus deuitare. At ue
 ro paniculi linei cōplicati moderatæ graciles aqua &
 oleo calido imbutæ , & pectori ac stomacho imposi
 tæ , ardente febrem mirifice mitigat. Sed & aqua &
 oleum calidū, aut aqua & oleum rosaceum , ex alto in
 pectus delata per lanae manipulum, uehementiam ar
 doris facile obtundunt. Oportet autem abunde calidā
 esse aquam & oleum, aut aquam & rosaceum. Tepida
 enim partium firmitatem exoluunt. Si uero parum ni
 tri his ammixtū fuerit, sudores excludere poterint. In
 ardentissimis autem febribus etiam aceti parum am
 miscēdum est, nam & hoc quod debet facit. Cibi por
 ro offerendi sunt humidissimi, & nihil acre habentes,
 uelut sunt lactuce, caules cū posca aquosa ferueasti, &
 cucurbitæ similiter cū posca. Sed & ptisanæ succus te
 nuior dandus est absq; sale, aut alio additamento . Et
 aliquando post cibum aqua frigidam cochlearii unius
 aut duorum mensura absorbeant. Aut sit potius ipso
 rum potus in totum lactei teporis . Sed & aqua frigi
 da fracta colluenda ac gargarissanda præbeatur. Et ro
 farum succi cochlearium absorptum stomachum refri
 gerat . Quin & alia animi oblectamenta procurentur.
 Folia uitis uiridia, item myrti ac rosarum per pauimē
 tum spargantur: & aqua frigida frequenter irroretur:
 Et aquæ salientes in uicinia sonum edant. Tépus autē
 frigefacientium epithematum ac similium, est uigor
 exacer^s

exacerbationis . Nam in principiis ac augmentis exacerbationū, dum adhuc in æ qualiter affectū est, & caliditas circa uiscera residet, si hæc adhibeantur , diffundunt quidem sensum, uerum repellentia caliditatem in profundū, maius detrimentum inducent, inclusō intus feruido calore, & rursus febrem ardentiorem efficiēte . At in uigore exacerbationum , expāssa caliditate per totū corpus, facile extingui poterit ea quæ adhuc reliqua est circa uiscera. Nam & melius spirātes, & minus fiticulosi sunt, his in tempore adhibitis. Et ipsorū roscido uapore excluso , ad somnum conuertuntur. Cæterum instantे iam uigore totius morbi , & nullo prohibente ex his quæ in continentī febre relata sunt, tempus iam est frigidæ exhibendæ . In quibus igitur confidimus, nullum ex uisceribus, nec caput, uelut distum est, lesionem incursum, sinceream sanè frigidam exhibemus. In quibus uero metus est, atq; is uel minus impedimento est, pro prima uice fractum exhibemus potū sive frigidā. Frangitur autem si quis temperat aquæ calidæ cyathum unum, ad quinque frigidæ pure sincere ammiscerit. Atque talis potio suspectis corporibus exhibitetur . Quidam uero olei rosaei cyathum frigidæ exhibendæ affundunt, & sic exhibent. Ipsum enim rosaceum non ualde frigefacit, & oleositas eius corporibus intus oblita , non permittit ipsa à frigida aqua lœdi. Et simul firmitatem quandam exhibit uentri rosaceum , & lubricitatem , propter oleositatem. Quidam pro rosaceo, melinū exhibent. Porro balneum illis solum conuenit in ardentī febri, qui citra tumorem aliquem inflamatum, aut erysipe latū ægrotant, ubi concoctionis signa apparuerint in urinis. Quod si quis iuuenis sit carnosus, tempore cestatis & constitutione calida ac sicca, febre in uigore existente, & concoctione in urinis apparente, citra uisceris alicuius inflammationem , & in lauacru frigidæ nota-

ff 3 torium

torium seipsum iniciat, atq; natet, sudores utiq; com-
mouerit. Si uero etiam ad frigidæ balneum adsuetus
fuerit, valde confidenter hoc auxilio utatur. Q; uibus
dam enim statim uenter biliosa egessit. At si modera-
ta est febris, & uires robustæ, unà cum concoctionis si-
gnis, prossunt ipsis balnea dulcium ac temperatarum
aquarum, & ex ungentis chamælinum, præsertim si
aer ambiens, frigidus fuerit. Nam si aliquando conti-
gerit, ut frigido existente ambiente æger fortiter à fe-
bre exuratur, modicam salutis spem de ipso habere
oportet. Si uero neque concoctionis signa affuerint, in
tali aeris statu, neque uires fortes habere apparuerit,
talem seruari impossible est. Quare neque lauabis ip-
sum, neque inunges rarefacientibus medicamentis, ne
que uinum dabis neque frigidam. In quibus enim des-
perata est salus, uanū est auxilia multos seruantia im-
peritorū calumnias exponere. Proinde ego sanè Mes-
dicos quodā noui methodi ignaros, qui imitati sunt
ea quæ à nobis fieri solent, & usi sunt his auxiliis, in
his qui penitus mortui fuerunt, & neq; quicquam pros-
fecisse, & opportunum ipsorum usum suspektū ac hor-
rendum fecisse. At nos & temporum occasiones, &
auxilia describimus, in his qui seruari possunt. Nam
qui incurabiles sunt egri, his neque occasio, neque aus-
ilia commodant.

Tertianæ exquisitæ dinotio. Cap. LXXIX.

Febris tertiana exquisita in corporibus natura bilo-
sioribus omnino consistit, & in ætate uigoris, & maxis
me tempore æstiuo, & in locis calidis ac siccis tem-
peramento, & in tali ambientis nos aeris statu. Sed &
uitæ in laboribus, & curis, ac uigilis, ardoribusq; &
paucō alimento, eoq; calido & siccō. Et immodicus
calefacientium ac siccantium potionū ac medicamen-
torum usus, apta sunt ad febrem tertianam. Quū igis-
tur gignatur tertiana, ex flaua bile putrefacta, ac mo-
ta, &

ta , & extra uasa lata , statim à principio rigorem infis
gnem inducit , qui à quartanæ febris rigore in hoc dif-
fert , quod in tertianis pungi ac uulnerari corpus ui-
deatur . Nam in quartanis inuasio uehementem perfrí
gerationem habet , & magis in profundo . Q uotidias
nam uero neq; rigor omnino præcedit , sed magis cir-
cumfrigescunt . Est etiam in tertianis febribus ordo
pulsuum exquisitus & æqualitas . Excitatur autem in
progressibus exacerbationū pulsus ipse ad uehemens
tiat ac magnitudinem & densitatem . Sitim etiam ins-
ducit tertiana , maxime in uigore , & hominem exus-
tit , ut se denudet & abiiciat uestitum , & magnum ac
densum spiritum ducat , & uelut flammam quandam
efflet , & frigidam bibere expectat . Et paulo post calor
& qualiter per totum corpus extenditur . Quod si
etiam manu inieceris corpori , iuxta primum cōtra-
ctum calor multus & acris occurrit qui uelut cum ua-
pore quodam affertur . Vincitur autem paulo post à
manu , & sanè iam etiam bibere tempus est ægro , atq;
ubi bibit , statim multitudinem calidi uaporis per cu-
tem remittit , prænuntiam sudoris , & uomitus bilis ap-
paret , & aliquando etiam uenter egerit . Urinæ uero
his sunt biliosæ & subfulvae ac subflavæ , & moderate
crassæ , & paulo post aut nubeculam albam , aut quid-
dam in medio dependens bonum efficiunt . At si fulo
uiores fuerint urinæ , & neq; quid in medio pendens ,
neq; nubecula , in primo circuitu apparuerit , ad septē
circuitus extendetur morbus . Verum exquisita ter-
tiana quæ in prima die ostendit in urinis subsidentiam
albam ac leuem , & æqualem , tertium circuitum non
transgredietur . Hæc febris in integrum febris quietem
desinit post exacerbationem , uniuersum exacerbatio-
nis tempus duodecim horarum ad summum faciens ,
& non plurium . Atque hanc exquisitam tertianam
nominamus . Quæ uero diurniorem habuerit exas-
ff 4 cerba

S E R M O

antib. uol. 1
duplic. reg.
a solo libro
copiose ac
crysattus
Ephemeris p
triginta B

cerbationem, eam appellamus extentam. Si uero quotidie exacerbauerit, cum rigore irruens uehementi, habuerit autem omnes predictas notas in pulsibus & urinis, & reliquo corpore, hanc duplam tertianam nominamus. Et hoc contingit propter multitudinem & crassitudinem & bilis inaequalitatem.

Tertianæ exquisita curatio. Cap. LXXX.

Tertianam igitur exquisitam uelut à flaua bile commota fientem, humectare ac frigefacere quantum eius fieri potest, conuenit. Et quæ quidem in supernū uentre trem confluent, euacuare per uomitus. Quæ uero infernum subeunt, similiter per infernā excretionem. Sed & urinis ac sudoribus uia aperienda est, & uenter quidem mollibus infusis euacuandus est. Vring autem propellendæ sunt, apio & anetho in potionibus maceratis. Et si concoctionis signa apparuerint, confidenter iam etiā absinthii comam aqua mulsa macerata ac excolata dabis. Balnea uero ipsis conueniunt, ex aqua calida potabili temperata, & neque nitrum, neq; aliud quiddam tale in balneis adhibere, sed aqua & oleum præcalefacto corpori circumfundere, & in calida solituocare, ac hortari ut in ipso moretur quantum eius fieri potest. Eos uero qui balneum amant etiam si bis laueris, non peccaueris. A uino uero abstinentia est pernitius priuquam cōcoquatur morbus. Vbi uero concoqui incipit, tenue & aquosum ac modicum, primū dandum est, prope solutionem uero, uberior. Cibi quis humectant ac frigefaciunt, omnes commendant tertianis exquisitis. Quantitas uero in ipsis tanta sit, quantum probe concoquere possunt. Et ex oleribus quidem conueniunt atriplex, blitum, malta, lactuca, & curbita. Ex reliquis autem ptisanæ succus, & sorbitiosæ ex alica, & pisces petrosi, & ex uolucribus quæ mollem carnem habent. Ex aliis alas, & gallorum testes, & suillos pedes, ac cerebella, & parviorū porcelsorum

forum extre mas partes dare conuenit. Sorbendi sunt etiam ouorū uitelli, & fructus gustandi non ægre cons coctiles. Abstinendum uero ab omnibus dulcibus & acribus, & salmis, nidorosisq; ac uirosis eduliis ac poti bus. Et à ueteribus ac natura calidis uinis.

Tertianæ spuriæ curatio. Cap. LXXXI.

In non exquisitis tertianis, neq; lauare statim ab initio bonum est, sed quando iam apparuerint signa cōcoctionis: neque quotidie nutrire, sed satis est alternis. Quies autem & calefactio præcordiorum ipsis cōdū cit & sorbitones cōcoctū faciliiores. Infusa item inferni uentris non ualde mollia. Et si sanguinis detractio ne opus habuerint, neq; hęc relinquatur, sed statim ab initio distinctione facta, uelut in Sermone de uenæ feōtione dictum est, moderatus sanguis auferatur, quantum in præsens satis est. Totus uero diætæ status non frigesciens & humectans sit in totum, uelut in tertias nis exquisitis, sed etiam quid de incisorio ac calefactio nis modo assūmat: nimurum uelut crassiore bile subiecta, & non ualde calidore. Maxime uero cōtulerit ipsi s pisanæ succus, injecto pipere & hylsopo aut origano. Sed & nardi spicam cū aqua mulsa, coctam bibendam dato. Et alia quoq; quæ urinā crient, præterquam extreme calefacientia ac siccantia. Maxime quoq; absinthii tremor assidue dandus est post septimā diem. Sed & acetum mulsum multis profuit potum. Et alio quod lene purgatoriū, bona concoctione in urinis ap parente. At uero uomitus ab accepto cibo, usq; adeo cōmodus est his qui in hac febre perseverant: ut multos nouerim statim perfecte liberatos ex huius usu.

De hemitritzo, hoc est, semitertiana.

Cap. LXXXII.

Febris semitertiana appellata, fit pituita putrefacta ad putrefactum amaræ bilis humorē ammixta, & est ex duabus febris composta, quotidiana enim cum circum-

circumfrigefactione irruente, tertiana uero cum rigorē, febris ex ambabus mixta, horrorem inducit, & de rigore quidem minus, plus autem de frigefactione, id quod extremitatibus permixtis contingit. Itaq; neque absonum nomen huic febri imposuerunt qui hæmitritaxum dixerunt. Duplex est autem modus generationis eius. Aut duabus exacerbationibus uno tempore coincidentibus: Aut statim ab initio utrīc; inter se permixtis. Q uum igitur tertiana prædominatur horridior febris fit, & iuxta accessionem etiam aliquid egoris assumit. Statim uero talis etiam calidior est & astuosior, & quandam bilis uomitū, aut egestionē, aut sudorē inducit. Vbi uero altera pituitosior febris præualet, prædominatur quidē frigiditas extremitati, uerum modici sunt horrores: & non sunt stitulosi, neq; astuosí. At ubi æquales magnitudine fuerint, & tertiana interpellata, & quotidiana cōtinua, inuasio quidem exacerbationis cū horrore cōtingit. Et quum pituitosia febris dominatur, contractiones fiunt ac horrores. Quum autem biliosa febris præualuerit, aceruatim in calescunt. Atq; hæc quidem est semitertiana exquisita, ex tertiana intermitte & quotidiana continua composita, ambarū febrium temperatura æquali existente. Ceterum semitertiana non exquisita, aut biliosum humorem habet, aut pituitosum. Quum igitur ex utrīc; relatis humoribus semitertiana febris confletur, etiam curationem mixtam esse conuenit. Quare ex his quæ de tertiana relata sunt, & ex his quæ de quotidiana discentur, curationem componere oportet.

Quartanæ exquisitæ dinotio. Cap. LXXXIII.

Quartana exquisita omnem ætatem inuadit, præcis pue tamen inclinatam. Hippocrates autem in libro de septenario, uigoris ætate dixit. Idem afferere uidetur, eundem hominem non bis quartanā febrem incidere. Verba eius sunt. Primum quidem quartana febre idem homo

homo bis neq; capitūr, neq; unquam captus est, neq;
 de cætero corripieatur, si semel sanus fiat, & hoc pro
 pterea: Iuxta propriam uniuscuiuscq; hominis naturā,
 & etatē uigoris cōtingit. Necesse enim est uigentem
 hominis naturam in hoc tēpore quartana febre corri-
 pi. Præterito autem uigore exolutam esse à quartana,
 & ab inuaſione. At uero naturæ corpori magis attrabi-
 liariæ hanc febrem perferunt, & ex temporibus Aus-
 tumnus, & præſertim ubi ipſe ſeipſo fuerit frigidior ac
 ſiccior, & inæqualis. Edulia item ac potiones, & totus
 uitæ uictus ſiccus & frigidus tēpore existēs, quartana
 rum febrium ſignū eſt: Et lienes auſti. Hæc autē febris
 nō ſtatim à prima die omnino irruit cum rigore. Sed
 aliquando ex aliis in hanc fit tranſmutatio, ex his que
 errore ac inordinata uocantur. Verū in progressu ri-
 gor accedit, & cū augelcente etiā rigor augetur. Sen-
 ſus autē ægrotis contingit, nō uelut pungatur & ſtimu-
 letur cutis, uelut in tertianis contingit, ſed & perfriget
 rantur uehementer, & uelut franguntur uſq; ad oſfa.
 Proinde audire eſt ægros dicentes, quod oſiū laſſitu-
 dine tenentur, & carnem cōfringi imaginantur. Pulsus
 porrò ſunt parui, obſcuri, ac tardi & rati in princī-
 piis accessionū, uelut in nulla alia affectione. Etenim
 iuxta inuaſiones quartanarū arteria tibi ligata eſſe uis
 debitur, & introrsum retrahi, ac prohiberi à regreſu.
 Quare etiā ſi iuuenis fuerit æger, tamē ſenilis extre-
 mæ etatis motū arteriæ imitatur. Si. n. ægrotantis naturale
 pulſum noueris, aut in principio exacerbationis alte-
 tius morbi affueris, nihil aliud expectaueris quo min-
 pronunciſes, irruente à principio febrē quartanam eſſe
 adeo immensa quædā mutatio pulsus ad raritatem ac
 tarditatē fit. Vrinæ uero hiſ in principio quidem albæ
 ac tenues & aquosæ, nimirū propter materiæ crassitu-
 dinē percolata. Progrediente uero morbo, pro ratio-
 ne coloratores ſunt, & ſubſidentiam habent crassam.
 Sequitur

huicem uaginā
 fuisse & grīma
 ſordentia

rigor quaer.
 plor.

pulsus

urine

S E R M O

Sequitur aut̄ sudorum copia circa exacerbationis declinationem. Ex Rufo. Quartanæ igitur à splene intium sumentes, diuturniores sunt. Fiunt autem manifestæ ex colore, & cruditatibus, & quod uenter nō facile egerit, & ex splenis tumore, & quod ad sinistrā manus se reclinent. Est autem periculum ne progressu temporis etiam in aquam inter cutem incident. At uero propter hepar inflatum quartanarii, coloris sunt albicanis, & toto corpore tumidi, & urinæ his sunt ualde rubræ, sandaracham referentes. Et ad contumacum tumor dextri p̄cordii occurrit. Et hi etiam magis difficulter spirant quam splenici, & subtusint, & postremum in hydroponem ineuitabilem delabuntur.

Quartanæ curatio. Cap. LXXXIIII.

In principio igitur moderate ac leniter tractadī qui ex quartana febi laborant, ita ut neq; medicamentum aliquod forte adhibeamus, neq; euacuationem, nisi sanguis ualde abundare videatur. Tūc enim moderate sanguinē auferre oportet. Et si diducta uena sanguis fluens niger ac crassus fuerit, confidenter euacua: Talis autem in splenicis maxime reperitur. Vbi uero flauus ac tenuis apparuerit, statim cohibe. Secunda est autem uena, aut interna, aut media, in sinistro cubito, si splenicus fuerit homo: Aut in dextro, si circa hepatis fuerit affectio. Diæta uero sit fatus expers, & bona. Venter autem molliatur quantū eius fieri potest, per cōsuetos cibos. Si uero hi nihil profecerint, infusis p̄ clysterem utendū est, primū quidem mollibus, postea acris. Prohibēdæ sunt carnes porcinæ, & oēs uiscosæ ac tardi trāitus. Itē frigida ac humida edulia omnia. Vino utendū est paucō, albo, & tenui, ac moderate calido, uolucribus aut montanis. Et piscibus mollis carnis, ac facilis cōcoctionis, & nihil uiscosum habētibus. Utendum est etiā falsamentis ac sinapi. Et per dies aliquot accipiendū est pharmaciū ex tribus piperis generibus, & diospo-

& diospoliticum appellatum. Et si piper solum tritum quotidie acceperint, recte utiq̄ fecerint. A frictionibus autem & deambulationibus & aliis consuetis, non pernitius arceantur. A balneis uero abstineant frictionibus contenti, quae ualde prosunt. Et si breuis fuerit ac non ualde uiolēta quartana: nō malū fuerit in intermediis diebus consueta exercitia contingere. Atq̄ h̄c quidē in principio ac augmento facienda sunt. In uigore uero mōrbī tenuiore uictu utendum est, & iubendi sunt: ægri diu quiescere, & uisceribus prospiciendum est, & adhibitis fomentis ac cataplasmati mollire ac laxare potentibus, & fatus dissoluere. Talia uero sunt, farina ordeacea, & semen liniris, cuminum, chamæpitys, & ruta, in aqua mulsa cocta. Oleum quoque à fomento cataplasmati miscendum est. Oportet autem primum olei fotu per paucos dies irrigare, atque ita cataplasmati urt, in die uidelicet adhibitis, si æger ferat. Epis thematis autem utendum est polyarchio, & eo quod ex styrace paratur, & similibus. Consequenter autem etiā urinam cientibus utendum est. Et aqua mulsa in potu exhibenda, in qua costa est ruta & anethum. Quod si concoctionis morbi signa euidenter apparuerint, confidendum est statim pharmaci humores nisi gros euacuantibus, & non semel, sed saepius, si opus fuerit. Conuenit autem Epithymū quartanis potum, & Veratri nigrū maxime prodest, eo quod citra mōlestiā euacuat ea quae molestant. Et uinum dulce in uatum colocynthidis calicē infusum. Omnibus tamen miscendum est apium, aut anisum, aut dauci semen, juncunditatis gratia. Alsidue etiam betas ac ostreorū de coctum bibant. Conueniunt his quoque aloedaria Oribassi quae sic habebat. Aloes 3. c. spicæ nardi, asari, mastiches, croci, xylobalsami, singulorum 3. vi. cassiæ 3. xii. epithymi 3. xvi. ueratri nigri exempta medulla 3. viii, forma pilulas magnitudine erui cū pulegii de cocto,

S E R M O

cōsto, & exhibe pro uiribus. Possunt & cum melle co-
 sto pilulæ formari. Ego uero etiam ueratrum inter-
 num adieci. Utendum est & uomitibus à cibo, & à ra-
 phanis: si nihil impedierit. Plerique enim ipsis assidue
 usi: partim perfecte à morbo liberati sunt, partim faci-
 le pertulerunt. Nam una cum hoc quod euacuant ea
 quæ stomachum infestant, etiam facilius concoquunt
 tales. ubi uero nihil iam prohibet, etiam album uera-
 trum dandum est, primum quidem raphanis infixum
 uelut in Sermone de purgatoriis dictum est, postea ue-
 ro etiam ipsum per se. Qui uero uomere non possunt,
 his uehementius inferne purgatis dandum est medica-
 mentum ex uiperis, theriaca appellatum, & reliqua
 quæ ad tales febres laudantur. Inter quæ est & fami-
 liare illud nobis omnium probatissimum, quod reci-
 pit succi cyrenaici, & piperis, & myrræ troglodyticæ,
 & foliorum rutaæ uiridium, singulorū æquales partes.
 Singula seorsim leuisime teruntur, & ruta cum melle
 trita excipiūtur, siūq; pilule, de quibus aliquibus obo-
 lus unus aliis duo exhibentur. Aliud Asclepiadæ, hoc
 etiam somnum facit, quo etiam ipse utor piperis longi,
 mirrhæ troglodyticæ, succi papaueris, castorii, fin-
 gulorum pares portiones efforma & utere, obolum
 unum aut dimidium exhibens cum aceto mulso duas
 bus horis ante accessionem. Aliud ad quartanam fa-
 cit & ad arthriticos: hoc in quartanis dato prælotis
 duabus horis ante accessionē drachmæ unius pondere
 tū aceto mulso. Arthriticis uero cum aqua mulsa. Bitu-
 minis unc. una myrræ troglodyticæ drach. duæ, foliis
 mentæ uiridibus leuisime tritis excipe, ac utere uelut
 prædictum est. Cæterum qui in principiis talium phar-
 macorum aliquod exhibuerūt, aut omnino ante uigo-
 rem, hi sæpe simplicem quartanam duplēcē fecerūt,
 aut omnino maiorem ac difficultiorem effecerunt. Aut
 duplēcem antea triplicem reddiderunt, aut omnino
 duas

duas difficiliores ac maiores efficerent. Noui ego
 quendam medicū qui ausus fuit è tribus quartanis cor
 cepto dare theriacam ante morbi uigorē. Deinde aus
 us omnibus accidentibus quum febris continua suca
 cessisset, hominē peremit. Archigenis. Quartana fe
 bre laboratibus, inq̄t Archigenes, trifolii bitumē olē
 tis seminis drac. una in tribus aquę mulsæ cyathis, ex
 hibere soleo. Mirifice etiam ipsis prodest bitumen
 ipsum iudaicum tritum potum cū uino diluto drach
 mæ pondere. Verum pharmacum minime moles
 sum, & s̄pē successum sortitum expertus sum ego
 hoc, maxime in quibus splenes tument, & hydrops ini
 tum capit. Hederæ corymbiferæ folia quinque cum
 myrræ troglodytica magnitudine fabæ trita, in aquę
 mulsæ dulcioris hæmina exhibentur. Sed & castor
 ium potum rigores mitigat, & morbosam carnem
 cōsumit, & cōcoctionibus in uenis opitulatur, & segni
 ciem admotum eximit. Rufi. Absinthii tremor hu
 mores uentrem infestantes deterget, & concoctioni
 auxiliatur. Vnde neque saliuam colligunt qui ab
 sinthium bibunt. Mitigat etiam inflammationes he
 patis ac splenis, & urinas impellit, & menses mulie
 bres. At si æger adsuetus fuerit, & habitus uentris
 euacuatione gaudeat & mordaces humores secedat,
 lac recēs multum asinimum aut equinum, quibusdam
 dedi, quos magis purgare uolui. Aliis uero caprinum
 propter familiaritatem & parabilitatē. Exhibui autem
 ab initio heminas tres, & progressus sum usq; ad sex.
 Dinde intermisso uno circuitu, similiter à tribus hemi
 nis incepi, & addita quotidie hemina, ad sex progres
 sus sum, & postea detracta quotidie hemina una rur
 sus per duos circuitus quieui. Et simul morbus dissol
 uebatur, & corpus nutritiebatur. Oportet autem animal
 boni succi esse, cuius lac exhibemus. Si uero alicui
 non accessit neque nidorosum sit, neque per uentrem
 erum

S E R M O

erumpit, etiā in suspecta die, sorbitionis loco moderas
te dādum est, multo tēpore ante accessionem, & bucs
cellæ panis modicæ superingerendæ. At uero morbo
in uigore cōstituto, apparēte manifestissima cōcoctio
ne, nullo uiscere læso, adsuets tempore sanitatis, etiā
aquam frigidam exhibui duarum heminarum mensu
ra, instantē iā prope inuasione, & reuera à multis rigos
rem prohibui, non parū ſepe etiam febris exēptis.
Melius est autem etiam forinfucus calefacere corpus
cyprino aut sicyonio, ante exacerbationes quidem, ut
ne rigeant, sedatis autē exacerbationibus, ut ne ab ex
tra allabentibus perfrigerētur. Dioscorides porrò di
cit prodelle his qui quartana tenētur febre, hæc in po
tu accepta etiam ante accessionem. Plantaginis radis
ces quatuor, ſicce tritæ in uino bibuntur. Verbenacæ
rectæ quartus à terra geniculus tritus cum uino pota
tur. In tertiana uero tertius radicis, item libanotidis
3.i.in uino exhibetur. Q[uod] si oleo illeueris totum
corpus, extremites autem ex unguento aliquo ad ri
gores destinato inunxeris, & ægrum contectum quie
ſcere finieris, non experieris rigorem.

Quotidiana febris dinotio. Cap. LXXXV.

Quotidiana febris in pituitosioribus naturis conſi
tit, & tempore hyemis, & in humidioribus ac frigi
dioribus constitutionibus. Et fenes quoque magis in
festat & pueros, propter edacitatem, & præſertim eos
qui in humidis ac frigidis regionibus degūt, & uitam
Ociosam agunt cum repletione, atque hoc magis ubi
post cibos assidue balneis utatur, & adhuc multo ma
gis ubi ipſi cibi natura ſunt pituitosiores, & inordina
tus eſt ipſorum uſus. Hæc igitur febris neque cum ri
gorē irruit statim in prima die, ſed temporis progres
ſu, non rigor, ſed circumfrigefactio egre concaleſcens
ipſis accedit. In pulsibus autē manifesta ordinis confu
ſio, & inæqualitas adest, tēpore irruptionis exacerba
tionis

tionis præsertim , & uelocitas ac uehementia motus ipsiſ non adeſt. Non autē exūit febris hæc ægrotos, neq; denſam respirationem facit, neq; crebras efflatio- nes, neq; frigidæ expetentiam excitat . Sed hæc febres minime ſiticulosæ ſunt. Vomunt autē pituitofa. Et que per uentre inferne ipſiſ euacuātur, frigidiora, pallidiora, crudiora, & aquosiora omnino ſunt. Exudant autē nequaquam in primis diebus, neq; ad putrefactam febris quietem deueniunt. Albus eſt ipſorum color. Viri næ albae & tenues in primis diebus minguntur: poſtea uero crassæ ac conturbatae. Hic humor quotidie exacerbatur, definiſt autē in quiete febris non integrā, uniuersum tēpus faciens horarū plerūq; octo & decem. Quapropter etiam amphymerina febris a grecis uocatur, de ambabus enim participat, die ac nocte.

Quotidianæ febris curatio. Cap. LXXXVI.

In quotidianæ febris curatione acetō mulſo utimur in primis diebus , & his quæ urinas probe impellere poſſunt. Et tota diæta forma ſecandi uim habeat. Circa uigorem uero uentri proſpicere oportet, & præfer- tim ori ipſius. Et poſtea uomere à cibis & raphanis, & purgatoriis pituitam euacuantibus uti. Reliquam diætam ad communes ſcopos respectu fato comperies, ut ſcilicet attenuante diæta, & pharmacis incisoriis ac attenuabitibus utaris.

De Epialis febribus. Cap. LXXXVIII.

Prædicti generis, pituitosi inquam, eſt & febris que priuatum à leni affiſtione Epiala appellatur, quum ſi mul & febricitant & rigent, & utrumque percipiūt eos dem tempore in omni corporis parte . Pituita enim acida, & uitrea apellata, citra febrem quidē , rigorem inducit . Si uero putredo aliqua moderata ipſiſ accedit, febrem epialam efficit . Si uero amplius putrefeat, præcedit quidē rigor, ſequitur autem febris, exupe- rata frigiditate à multitudine caloris , ut omnino non

A E T.

gg appas

S E R M O

appareat iuxta augmēta & uigores exacerbationum.
Fortassis aut & pituita uitrea acidā qualitatem habet.
Curatio porrò consimilis est his qui quotidiana febre
laborant, incisorio curationis modo amplius austro.

Communia auxilia febrium per circuitum repe-
tentium. Dioscordis. Cap. LXXXVIII.

In communī ad omnem circuitum ac rigores utili-
ter exhibentur ea que sudores mouere possunt, & sunt
hæc, Seminis simyrnii 3.i. datur potanda ex uino duas
bus horis ante accessionem. Item aristochia 3. i. &
iridis 3. ii. & calamintes decoctum cū castorii 3. i. in
quartanis & quotidianis. Chamēdryos item decoctū
afsidue potatum, quartanam, & quotidianam soluere
solet. Caroi quoq̄ ſemen, ferula ſemē, uerbaſci radix,
aut succus cum uino. Aliud, quod ad omnem circuitū,
& maxime ad quartanas datur duabus horis ante ac-
cessionem. Facit & ad calculos, ac dysentericos, &
ſtomachicos. Est etiam anxios ac desperatis, & lippie-
tibus commodum. Seminis hyoscyami albi, ſeminis
apii, ſeminis anisi, ſtyracis, ſingulorum 3. iiiii. croci 3. x.
opii drach. iii. castorii drach. ii. myrræ drach. ii. cum
aqua ad ſabæ ægyptiæ magnitudinem formato, & cū
duobus aquæ cyathis exhibeto. Aliud ad omnem cir-
cuitū. Aphrodæ. Seminis hyoscyami, myrræ troglo-
diticæ, opii, ſtyracis, ſingulorum drach. i. croci, zingibe-
ris, aloes, ſingulorum drac. x. & obolos. iii. excipe mel
le, & exhibe nucis ponticæ magnitudine, cum aquæ
cyathis. iii. preillitis extremitatibus ac cruribus, & fine
ut dormiant. Ego uero etiam castorii drachm. i. adieci,
& mirifice uim suam declarauit. Vt̄ere etiam confi-
denter antidoto pæonia, & ea quæ ex ſulphere con-
ſtat. Miram enim efficaciam habent aduerſus omnem
circuitum præſertim quartanas ac quotidianas febres.
Cæterum quæ trita cum oleo illinuntur, proſunt om-
nibus qui per circuitum exacerbantur, cum rigore, fo-
uent

T S A

uent

uent enim corpus, & sudores mouent. Sunt autē hæc.
 Chamæmeli flos tritus, & in pastillos efformatus, ac
 in umbra siccatus, & usus expertente cum oleo tritus
 ac illitus. Semen uiticis cum oleo, semen libanotidis,
 flos salis, nitrum, spuma nitri, baccæ lauri, pyretrum,
 smyrni semen, hypericum, calamintia, canchryon, cas-
 storium, conyza, costus, granum cnidium, cum nitro
 oleo & aceto, oleum amygdalinum, cyprinum, irinū,
 gleucinum, chamædrys, staphis agrestis. Asclepiadæ
 unguentum ad accessiones cum rigore. Hoc saepe ter-
 tianas depulit inquit: spumæ nitri 3.ii. myrrhae drac.ii.
 piperis grana. xx. cere 3. iii. olei cyprini aut irini, aut
 gleucini, aut amygdalini sexuncem, liquefacta aridis
 ammisceatur. Vfus est hora ante accessionem. Magis
 autem confricandi sunt pedes, unde horrores initium
 sumere uidentur. Aliud ad tertianas. Grani cnidii, spu-
 mæ nitri, piperis, & euales portiones excipe irino, & ad
 strigmetitiam crassitudinem redige, & utere extremi-
 tates leniter confricans. Hoc medicamentum sudores
 ciet, & per duos aut tres circuitus sanitatem reducit.
 Aliud, ad quartanas, tertianas, & reliquos circuitus.
 Myrrha 3.viii. casia 5.x. piperis 3.xii. staphidis agrestis
 3.iii. nitri 3.iii. ceræ sexuncem. Cyprini aut alterius talis
 lib. i. Myrrham uino dilue, & staphidem reliqua cōtun-
 de ac cribra, & cum myrrha tere, ac cerato affuso exci-
 pe. Vfus autem tempore pharmacum cum pari cypris
 ni portione illine.

De ignis sacri circa uiscera affectionibus.

Cap. LXXXIX.

Fiunt aliquando ignis sacri affectiones circa aliqua
 uiscera, febrem ardenter ac habitualem induentes.
 Et si quidem circa uentrem fuerit ignis sacer, erysipe-
 las gracis appellatus, febrem ex his accentuatam lypiria
 nominant. Si uero circa hepar, uretem siue fumolam.
 Si circa pulmonem, algidam. Talis autem febris fiz-

gg 2 gefaciens

S E R M O

gefacentibus ac humectantibus opus habet eduliis ac
potibus, & his quæ extrinsecus imponuntur. Quā igit
tur febris habitualis aliū morbi ammixtū non habet
balneo indiget, quemadmodū etiā aliae omnes calidis
tates ac siccitates. Si uero affectio fuerit circa viscera
ignis sacri, à balneo quidem abstinere oportet in to
tum. frigida uero in uigore morbi utendum est contē
tiosa, sic autem appellare solemus quum semel frigis
dissimam & multam damus. Ante uigorem autē fri
gida non est danda, nisi ab ægrotō cogamur, cui mos
sit frigidam bibere, & qui sitim non ferat. At forinse
cus imponenda sunt frigefacentia: & si nihil profeces
tint, tunc etiam frigidæ potus exhibeat, aut edulia
potius frigefacentia. conueniunt autē maxime lactu
cæ humidæ ac dulces, pura frigida elotæ. Atq; sic qui
dem acceptæ optimæ sunt. Si uero opus fuerit aliquā
do ad præces ægrorum, in suavitatem ipsarum mitiga
re, acetum multæ aquæ frigidæ ammixtum, ad intinctū
cocederemus. Sit autem acetū exakte separatū ab omni
uinosa qualitate. Forinsecus autem etiam ipse lactucæ
succus aptus est. Immo etiā semper uiri, & intybi, por
tulace, atriplicis, solaniq; ac plātaginis, cum pane sicco
trito, & modice bono rosaceo, & his quæ similiter re
siccant. Optimum uero est id quo nos utimur, iuxta
uuarum acerbarum tempus: expressum enim ipsarum
liquorem, in mortarium coniicimus, cum portulacis
uiridibus tūdimus, & utrumq; liquorē in uas mittimus
osculumq; eius diligenter obturamus, atque sic uas in
aquam immittimus. Melius autem est etiam niue uas
obruere. Usus autem tempore polētam tenuissimam
ammisceo, & postea subigo ut liquidius euadat medi
camētum, idq; duplice linteolo infarctum præcordis
impono: non immorarisino, sed ubi tepidum factum
fuerit tollo, ac alterum impono. Atq; hoc semper con
sequēter facio, donec æger sentiat profunditatē quo
dam

dam modo perfrigeratam, & à siti liberetur. Ammisce
mus autem aliquando etiam oleum omphacinum aut
rosaceum, ubi circa præcordia fuerit ignis sacer, inflatio
natis naturam habens. V idi mulierem supinā de
cumbentem in terra & uoce destitutam, habentemq;
pulsum formicantem, unā cū manuum ac pedum per
frigeratione. Putabam autem calidam esse affectionē.
Nam simul cum relatis pessimis signis, densiorem ui
debam respirationem factam. Hoc autem signum est
magni doloris, ac calidi morbi in præcordiis ac tho
racticis partibus existentis. Dixit autem quidā ex astanti
bus se audisse mulierem dicere, quod arderet eius sto
machus, & frigidæ potionis magnam cupiditatem ha
beret. Quapropter etiam in pavimento facet, inquit,
uenas frigiditatē. Itaq; confisus dedi ipsi per cochlearia
rium aquam frigidā, iterum atq; iterum immittens ips
am ori eius uiolenter. Videbā autem labia ipsius plas
tide aquā intus attrahere. Et ratiocinatus ipsam expe
tere frigidæ potū, propter insitam uentri feruidā affec
tionem, rursus amplius exhibui. Post hoc autē oculis
quoq; annuere incepit, indicans sic me facere debere.
Accepta itaq; confectione ex papaueris capitibus cō
stante, diacodion appellata, parū de ea cū uino chidio
& aqua frigida, per cochlearium ori infudi. Et ex hoc
nimirum paulo post sensim loqui cepit. Quare rursus
amplius de hac potionē dedi, uino emmeleo pro chidio
accepto, cū modica aqua. Ori itē uentris semper
uiuum & lactucā, cū pane trito & rosaceo imposui. Fri
gida autē hæc adhibui propter affectionis caliditatē,
& tempus æstatis, donec frigiditatem abude sentiret.

De colliquatione, Philagrii. Cap. X C.

Colliquatio nominatur quum excernitur quid per
uentrem, non ex comestis aut concoctis, sed ex humo
ribus ex toto corpore in ipsum confluentibus; quod
simile quidem est bili quæ assidue per uomitum reiis

citur, ac per uentrem secedit. Differ autem ab ipsa febris graueolentia, & quod egestio fuliior appetet, & crassitudinem habet strigmentiam, aliquando etiam oleosam, aut adiposam: Colliquatio autem appellatur hic morbus: quoniam recens compacta essentia pinguedinis ac carnis ab ardentissima febre dissolutur ac colliquescit. Et ubi iam diuturnum est malum, etiam ipsarum solidarum partium essentia ex parte eliquatur. Quapropter grauissima omnium est haec febris. Satis autem clarum est quod extintoris medelis utimur, ita ut ualde frigidam aquam potandam exhibeamus, & cataplasmata & epithemata frigefacientia thoraci ac praecordii imponamus. Et cibos humectantes ac frigefacientes demus. Dicunt est autem de his in tractatione de febribus ardentibus. Dicitur item consequenter in sequenti capite.